tholicus , dum esset detecto capite, impo-
nere sibi Romæ v. g. pileum flavum Judæ-
orum , ut se à pluvia defendereret, si præten-
tibus omnibus clare constet , non accipi ad
significandum Judaismum , sed ne pluvia illi
noceat , nam tunc talis usus est omnino ma-
terialis. Similiter si homo aliis vestibus
nudus humili jaceret, vestibus destinatis pro
idolorum sacrificiis involutus , non cense-
retur eis uti cultūs causa , sed externa ne-
cessitate coactus, quia non habebat vestes
alias, quibus corpus tegeret , & à frigore
defenderet. Sic etiam, si quis talibus ve-
stibus indueretur in comœdiis repræsen-
tationis causa, certum est, tunc non significa-
re cultum dijs falsis exhibitum ; sicut cum
histrio personam infidelis agens , verba
blasphemiae profert, non censetur blasphemus ,
sed repræsentator alienæ blasphemie.
Hæc ergo licent Catholicis , quando
tamen per ista non scandalizarent alios Ca-
tholicos, quorum scandalum vitare tenen-
tur.

34. Quid Lutherana secta non simu-
landa ? Cùm tanta circa D. Martinum Lu-
therum ducem hujus sectæ Deus patrave-
rit miracula ? præter dictum etenim mira-
culum , quod Deus Lutherum in infantia ,
& vitæ ingressu ab igne tutum conservave-
rit, sequitur secundum , & tertium , nimi-
rum,

rum, quod Lutherus singulari providentia divina ab igne cœlesti, sive fulgere, & fulmine liberatus fuerit: nec non quod scripta Lutheri singulari providentia Dei ignis (incendio) flammæ erepta fuerint, jure Canonico, & Bulla Pontificis igne consumptis: sic enim pergit citatus Pastor Lutheranus, *ad legis culum, & juris studium animum adiecit, ut ad reipublicæ aliquando Gubernacula admotus usui, emolumenque patriæ, ornamento familiis, gaudio & oblectamento parentibus, sanguineque junctis esse posset.* At enim Deo aliter visum, studio juris cum semet mancipasset noster, fulminis ictu horrendo, & inopinato &c. territus studiis juris prudentiae valedixit, summi enim rerum Moderatoris Dei cœlestè monitum hoc fulmen esse iudicavit &c. Firmum animi propositum auxit commilitonis Alexij misera mors. Studiis igitur juris valere jussis, Augustinianorum Monasterium Erfordia notum, invitis licet parentibus, ingressus est: ut Staupitij auctoritate anno 1507. Dominica Cantate in Sacerdotem ordinatus, sacrificandi prœ vivis, & mortuis potestatem consequeretur &c. ut lethalem metiam, ob labores nimios studiorum causa suscepitos, morbum incideret &c. Cujus etiam insti-

52 Quæstio II. An liceat Catholico

et tu anno 1508. à Friderico Electore Sa-
xonia ad illustrandam Wittenbergensem
Academiam, & officium Dialetices, Phy-
sicasque Doctoris subeundum vocatus es-
&c. Hinc tanto inter Ordinis sui viros
viguit applausu, & authoritate, ut anno
1510. ad componenda, quæ inter Mona-
chos orta erant dissidia, Romam ablega-
retur. Idem pater à prefato Magistro
nostro Andrea Doctoralibus insignis in
Sacra Theologia secundum formam statu-
torum est insignitus &c. Tantis excita-
tus abusibus reverendus in Christo, san-
cta que memoria Pater D. Martinus Lu-
therus pramissis Concionibus elencticis
hypothesum Tezelii examen in XCV. the-
sisbus ad valvas templi cathedralis, seu
omnium Sanctorum in Alma Wittenber-
gensi affixis, atque ad disputandum anno
1517. die 31. Octob. publicè propositis sus-
cepit, atque hac ratione salutare refor-
mationis opus præter spem, & opinionem,
divina dirigente providentia, & ductu
Spiritus S. feliciter est exorsus Theander
&c. Quibus laudabiliter peractis moli-
minibus Leonis Papæ X. adeò incurrit odia,
ut eodem anno 1518. die 23. August. Ro-
manum citaretur ad dicendam causam, &
defensionem thesum &c. Sed Consilio
Electoris SAXONIAE Friderici cœres fuit ad-
du-

ducta, ut Augustam Vindelicum adiret, ibique coram Legato Pontificis Thoma de Vio Cajetano reformationis, & conatum rationem redderet &c. Crescebat felicitas, & animus heroicus augebatur, cum animum adjiceret ad diem 10. Decemb. anno 1520. Leonis X. Pontificis Romani crudelē Bullam excommunicatoriam, & jus Canonicum in Academiæ Wittenbergensis locis illustribus comburendam &c.

35. Sed cujus classis sunt hæc miracula? videamus: verum est, Lutherum juris studium aggressum esse, sed quod ad Reipublicæ aliquando gubernacula admotus usui, & emolumento patriæ, & ornamento familiis, gaudio parentibus esse aliquando potuisset, spes alluxit nulla, à cunabulis etenim in tota sua juventute audacem, ferocem, ac pertulantem puerum agebat, ob quem sua Mater sèpè ingemuit, ac iram Dei super ipsum venturam verita est; quippe à juventis Lutherus vera mente in Deum nunquam confidit, sed eum instar diaboli pertimuit, Deumque tyrannum reputavit, ut sèpiùs in suis scriptis palam facit, teste nostro P. Nass. Cent. 5. fol. 70. cum aliis. Sic eum Deus tanquam vas suæ iræ super Ecclesiam, ejusque Sacra menta permisit, ut facile patet ex propria confessione Lutheri, teste eo-

§4 *Quæstio II. An liceat Catholico*

dem P. Nass, nimirum quod aliquando ut
juvenis vestibus Sacerdotalibus indutus in
festo Corporis Christi Islebiæ ad Doctorem
Staupizium SS. Sacramentum portantem
venerit, ibique coram SS. Sacramento tan-
to metu turbatus sit, ac tremuerit, ut puta-
verit, sibi præ metu & horrore vitam effun-
dendam esse. Forsan ideo postmodum tam
infensissimus hujus SS. Sacramenti evasit
hostis. Quale emolumenntum patriæ, or-
namentum, & gaudium parentibus speran-
dum fuit ex tam ignobili & vitiosa vita à te-
neris? Cæterū concedimus, fulminis iectu
territum, & prostratum fuisse; imo & hoc
transmittimus, quod judicaverit, hoc ful-
men fuisse monitum Dei: sed quid tum? per-
diti Judæi Christum vincituri vinculis, mor-
tique tradituri, duobus Christi verbis ter-
riti, ac in terram prostrati sunt. Saulus
Christi hostis infensissimus, exterritus, at-
que in terram dejectus est. Secutus est
Saulus hoc monitum Dei, conversus, Chri-
sti Ecclesiam ingressus, ibique in amore Dei
perseveravit; Lutherus Ordinem reliquit,
ac perjurus Apostata, suæ Matris Ecclesiæ,
ac Religionis factus est persecutor. Insu-
per verum est, quod Lutherus postea in-
gressus sit Monasterium Eratrum S. Augu-
stini, factaque ibi legitima post annum
probationis, Ordinis illius professione, be-

nè in studiis militaverit, ac tandem in Sacerdotem ordinatus sit: sed occultum suum spiritum diu celare non valuit, cum enim munere sacrissimæ fungi deberet, se nimis oneratum esse conquestus est; præsertim dum collectorem agere, & mendicare jussus fuerat. Dicebat videlicet intra se cum villico iniquitatis, fodere non valeo, mendicare erubesco, ergo astu utar, quo bona Domini mei extenuem.

36. Fallum autem est, quod in lethalem ob labores nimios, studiorum causa suscep-tos, inciderit morbum: visus enim fuit suis fratribus, singularitatem habere, sive ex occulto aliquo cum dæmone commercio, sive ex morbo commitali: tum præcipue, quod semel in choro, cum in Missa legeretur Evangelium, de ejusq; à surdo, & muto dæmonio, repente conciderit, vociferans, *non sum, non sum*: similia de seipso aliquando scripsit, quod cum diabolo modium falsis consumperit. Et proprium edidit Germanicè librum de angulari (ut vocatur) Missa, ubi diaboli contra Missam disputationem secum habitam noctu commemorat, testibus P. Nass. Cent. 5. fol. 75. P. Cochlaeo, Laingæo Scoto &c. Sunt & alia non pauca hac de re argumenta, quod etiam corporaliter quibusdam visus fuerit cum eo conversari, devotissimus nimirum diaboli

discipulus Monachus Lutherus. Cum Mis-
sam erat celebraturus, teste P. Nass, & a-
liis, joci causa dicebat, ibo, & Virgini infan-
tem levabo &c. Ecce Sacerdos magnus!
Jam, quām mirè illustraverit Wittenber-
gensium Academiam, dispiciamus: fate-
tur ipse Mathesius Lutheranus conc. i. fol.
6. (uti videre est in cit. centuria patris Nass)
quòd Lutherus Wittenbergæ strenuè di-
sputaverit contra antiquos Doctores: Tho-
mam Albertum, & alios, Sophistas, & A-
sinos vocabat: S. Thomam Aquinatum nun-
cupabat Gerronem, Blaterone: ei displicuit
in multis S. August. & S. Hieronymus di-
cendo, Hieronymum esse hæreticum, nec
numerandum esse inter Doctores Ecclesiæ:
nullum scio (fatetur ipsem Lutherus in
suis serm. mensal. fol. 531.) inter Doctores,
quem magis odio insector, quām Hierony-
num, nil enim scribit, nisi de cibis jejunali-
bus, Virginitate &c. En Magistrum!

In rostris doceas Gerasenis spurce Magi-
ster:

Hui! hui! Pastores discite scire suūm.

37. Tandem orta inter fratres ordinis
sui discordia, delectus in litis procuratorem,
Romam p̄fectorus est, eō quòd esset ad con-
tradicendum Audax, & vehemens. In suo

au-

autem adventu horribile monstrum Rayennæ in mundum prodiit idea Lutheri. Ea autem lite inter partes, transactionibus nescio quibus, composita & finita, ille Wittenbergam reversus in Theologia creatus est coniuxa celebritate Doctor, & sic publicum juramentum ad Evangelium deposuit, se velle tota sua vita fidem Catholicam tueri, defendere, ac propugnare prædicando, disputando, scribendo contra omnes hæreticos, Romanæ Ecclesiæ resistentes; sed quomodo juramentum hoc suum servavit? audi: teste P. Nass. centur. 5. fol. 88. & 89. & 96. ac 97. Cochlaeo, & aliis, Academiam, in qua Doctor creatus est, asinorum stabulum, imò lupanar diaboli indigtabat: gloriatur se doctorem esse omnibus Philosophis, & Papistis: majori intelligentia se Aristotelem legisse, quam S. Thomas, vel Scotus: iterum ostentat se esse magnum Doctorem, excellentem super omnes Episcopos, Religiosos, & alios Clericos. Item alibi superbia diabolica se jactavit, quod in tanta sit fama & gloria, (sive hoc diabolo placeat, sive displiceat) ut à tempore Apostolorum nullus Doctor, nec Author, nullus Theologus, nec jurista tanta patraverit ipso, cui nec S. Augustinus, nec S. Ambrosius comparandus est. Electus Viciarius Provinciæ, & Visitator Monasterio-

rum fratrum & sororum sui Ordinis, & Ba-
 cho, & Veneri devotissimè se mancipavit:
 correctus postmodum à suis, in furiā aëtus
 rejicit Aristotelem, damnavit Theologi-
 am Scholasticam, præceptoria, confessio-
 nalia &c. à die ad diem evasit magis & ma-
 gis ferox, protervus, obscoenus, ita, ut
 jam ante illam indulgentiarum promulga-
 tionem, procax, luxuriosus, ambitiosus
 vocatus sit Doctor, ac hæreticus, ver-
 bo, Cæsaream Majestatem contempsit, Ec-
 clesiam Catholicam suam matrem impug-
 navit, fidem conculcavit, cucullus effren-
 nis, perjurus, perfidus factus est hæresiar-
 charum pronymphus. Et adhuc dicere
 audeant hæretici Lutherani, quod hac ra-
 tione salutare reformationis opus, præter
 spem, & opinionem, divina dirigente
 providentia & ductu Spiritus S. exorsus
 sit ille diaboli discipulus, ille bibliomastix, &
 sacrilegus sacræ scripturæ falsarius, ille su-
 perbus, ebriosus, mendax, spurcus, & ma-
 ledicuſ scurra, ac seditionis flagrio Lüthe-
 rus? Non inferior, exorsus est hoc opus
 ductu Spiritus S. diabolus enim est spiritus,
 quem Lutherus vocat sanctum, nam in suis
 serm. mensal. fol. 286. devotissima mente
 invocat diabolum, *sancte satan ora pro
 me.* Interea Romæ procurabatur citatio,
 qua per Fiscalem Papæ vocabatur in ius

Lu-

Lutherus, qui conquestus de insidiis perducem Saxonie Fridericum solicitavit, ut causa ad partes committeretur; commissa igitur fuit Thomae de Vio Cajetano Cardinali; ne ergo Lutherus omnino contumax, & rebellis videretur, comparuit coram illo Augustæ; minatur Legatus, quod nisi revocet, censuris ex Papæ mandato sit illigandus; Lutherus verò dum hoc audierat, præsertim quod Legatus haberet mandatum, ac ipsum, & Staupitium capiendo, & incarerandi, petiit deliberandi tempus, & anxietate plenus cœpit occulte per amicos solicitare Cæsareanos pro impe- trando salvo conductu: quo impetrato, excessit, erupit, evasit cucullatus nequam. Tandem hæreticus Romæ damnatus, & promulgatus cœpit scribere teuthonicè ad Carolum V. jam tunc Cæsarem Electum, & ad Christianam nobilitatem Germaniæ, superaddens præterea calumnias nec leves, nec paucas in Roman. Pontifices &c. Ubi ergo sensit hunc librum à laicis suis non solum æquis animis legi, sed etiam cum plausu excipi, & audiri, factus inde audacior, facinus attentavit, atque etiam perpetrat- vit, audacissimum sanè, & omnibus retro, sæculis inauditum, quippe Sacros Canones, & Sanctorum Patrum Decreta, totumque jus pontificium, simul cum saluberrimis.

Bullis Papalibus, litterisque & sigillis indulgentiarum publicè damnavit ad ignem, & combussit: ratio hujus furoris attentati erat inter alias, ut ipsemet teste Cochlaeo, Nass &c. fatetur dicendo, *summa summarum totius juris Canonici hæc est, Papa est Deus in terris &c. est Deo & hominibus superior &c.* Stupor! summa summarum omnium stultitarum tuarum hæc est, cùm non sint nisi calumniæ, & mendacia manifesta: sed non mirum, quia ex patre diabolo. Sic tandem verum est, quod canit Æneas Sylv.

Non audet stygius Pluto tentare, quod
audet

Effrenis Monachus, plenâque fraudis
anus.

Q U A E S T I O III.

*An Catholici tempore perse-
cutionis possint, vel teneantur fugere
Turcas, Calvinistas, & Lutherans,
in Orthodoxos sœvi-
entes.*

I. **Q**uàm crudeli Lutherus cum suis ve-
ram Romanam Ecclesiam, ejus-
que

que fideles Catholicos persecutus est rabie, cruentis etiam lachrimis haud sat est explorandum : bestia illa ascendens septem Capitum Lutherus tentavit Cæsares, Reges, Principes, Comites, Barones, ac Nobiles contra Ecclesiam; cives, rusticos, & opifices, contra Cælarem, Reges & Principes; hos omnes contra Christi Vicarium, in panoletriam patriæ, atque Ecclesiæ Sanctæ oppressionem. Clamat rusticorum bellum; gemit Belgium; dolet Anglia, jacuit pars magna Galliæ. Plurimos ab avita, & orthodoxa fide abduxit; templa S. Dei, in stabula equorum & canum, intabernas, & balneas convertit. Non quietavit Harpyias, necessaria religionis surripere, dare mulieribus, vestitos detinudare, egenos spoliare, miseros opprimere Religiosos; sicque tunicam Christi divisit, partemque sibi, partemque Magistratui ipsi obedienti, partemque suæ Catharinæ à se ad incestum raptæ divisit. Heu! fuge crudeles terras. Hinc

2. Dico: tempore persecutionis licet Catholicis quandoque fugere, ne examinentur, aut Martyrio ob Confessam fidem affiantur; imò quandoque quis obligatur ad fugiendum; sed tamen quandoque etiam quis licite potest non solum non fugere, sed exponere se examini, & Martyrio; & quando-

doquē pariter tenebitur homi fugere. Ita Herinck Tom. 3. Disp. 8. Q. 1. Palao. Tract. 4. Disp. 1. Punet. 15. Aretinus &c. cum communi; quamvis Tertullianus oppositum docuisse videatur, in libello hāc de re particulariter scripto, teste P. Herinck. Prob. Conclusio. 1. Christus Dominus sāpē à Jūdæis fugiendo, præsertim Marci. 2. & 4. Joann. 8. & 10. docuit exemplo suo, id fieri posse. Idem docuit verbis Math. 10. *cum autem per sequentur vos in civitate ista, fugire in aliam: quod præceptum, seu consilium ipsius (perinde est, quantum ad propositum, quia Christus nec præcepit, nec consuluit unquam, quod erat illicitum)* Paulus adimperavit ipsomet testante 2. Corinth. 11. *per murum in sporta demissus sum, & sic evasi manus ejus.* Et Petrus act. 12. aliique multi sanctissimi Martyres, & Confessores, ac nominatim S. Athanasius, qui etiam Apologiam de sua fuga edit, in qua id licere docte, & fusè ostendit, in qua doctrina cum ipso convenit Cyprianus, Nazianzenus, D. Gregorius &c. ergo &c.

3. Prob. 2. Non constat, esse ullum præceptum de non fugienda persecutione, imò fugiens potius fidem promovet, & manifestat, propter illam enim fugâ se subdit, & exulat. Accedit, quod homo possit dubita-

bitare de infirmitate sua, & sic fugiendo imbecillitati suæ prospicere, nisi quando magna necessitas exponendi se, obligaret, tunc enim deberet in Domino confidere, qui non patitur tribulari supra id, quod possumus, & sperantes in se non confundit. Unde quando non est talis necessitas, aut impulsus particularis Spiritus S. optimè facit fugiendo. Nec obstat, si dicatur, Apostoli culpantur, quod fugerint à Christo, cum caperetur; & in historia 40. Martyrum unus ille, qui fugit, eò ipso inconstans reputabatur in fide, consequenter non licet fugere: non obstat, inquam, nam & primò cum Suarez, Apostolos non peccasse fugiendo præcisè, nisi quatenus fuga ipsorum fuit conjuncta cum dubia fide, aut scandalo; an autem sic fuerit conjuncta, negat Suarez esse certum; & perinde est ad propositum hujus loci; nam si non fuerit, negandum est, eos peccasse; si fuerit, concedendum est, illos peccasse, sed non præcisè ratione fugæ: unde illorum exemplum nihil facit contraria conclusionem. & 2. neg. conseq. quia illi poterant fuisse obligati ad non fugiendum propter circumstantiam præsentia Christi Domini, ac Magistri sui, à quo tot beneficia receperunt, & quem propterea deberent existimare, se obligatos adjuvare in tam gravi occasione, quamvis alias in aliis cir-

cum;

cumstantiis non essent semper obligati , ad non fugiendam persecutionem. Ad illud de illo uno ex quadraginta & dist. ante. non ratione fugæ præcisè , sed quatenus fuga illa ad aquas calidiores , erat præstitutum signum derelictæ fidei , aut eam non confitendi , ut patet ex ipsamet historia C. eò ipso quod fugerit , & ratione fugæ præcisè N.

4. Non valet argumentum Tertullianus quando dicit , persecutio nunquam imminet , nisi Deo permittente , aut ordinante : sed non est licitum fugere ab eo , quod Deus ordinat , aut permittit : ergo &c. nihil valet , inquam , nam ex hoc sequeretur quod neque possemus fugere pestem , aut alias infirmitates , quia certè non fiunt , nisi Deo permittente , aut ordinante : sed hoc absurdum esse , sine dubio fateretur ipse Tertullianus. Nego ergo Min. nisi etiam ordinet præcipiendo , ut nos non fugiamus , non autem ordinavit , ut nos non declinemus persecutio[n]es , quas ordinat , aut permittit. Credis utique , licere tibi , imò te obligatum esse , fugere tentationes carnis , & adversus carnis somitem reluctari ? Est tamen hic formes datus nobis à Deo tanquam tyrannus ad nostrum exercitium in pœnam , & vindictam peccati primi , quique bellum indesinenter gerit adversus spiritum nostrum. Nonne falacissimæ simulque injuriosissimi-

fissimæ sunt illæ propositiones , quas teste Joanne Roffensi eructavit septiformis illa bestia Lutherus , *præliari adversus turcas est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos &c.* Quid ergo dicam ego ; quoniam hic video plus , quam quadrin- gentos Prophetas Baal suum Achab (in- telligit summum Pontificem) circumsta- re , & ut ascendat in Ramoth Galaad suis prophetiis animare , & omnia prospera ei- nunciare ? forse sicut Michaæs , qui & ip- se odiosus erat , quia non prophetabat nisi malum ; dicam & ipse meo Achab , ite , præliamini contra turcas ; ut resistatis Virgæ Dæi , & cadatis , sicut & ille cecidit &c. Qui habet aures audiendi , audi- at ; & à bello turcico abstineat , donec Papa nomen sub cælo valeat , dixi. Valde benè , ut supra. Nec tandem sequitur , ut volunt Montanistæ , quod quis fugiendo in persecutione , ostendat sè esse inconstan- tem , & vacillare in fide , quia potius per fu- gam implicitè confitetur fidem ; & eam esse certam.

5. Prob. 2: Pars conclusionis ; quod fuga interdum possit aliquibus esse in præ- cepto. Potest is , cui imminet persecutio ; esse persona publica , & ad alios instruen- dos , ac conservandos in fide valde necessa- ria : sed tunc videtur omnino ex charitate

obligari ad declinandam persecutionem , ut docet S. Gregorius , & S. August. Tract. 46. exemplo Pauli , qui se utilitati fidelium fugiendo servavit. Imò posset oriri obligatio illa fugiendi ex ipsomet præcepto fideli , quando quis rationabiliter timeret , si non fugeret , se succumbere temptationi : ergo &c.

6. Prob. 3. pars , nimirum quòd non nullis fuga possit esse libera , sic ut tantùm sit consilium , aut fugere , aut non fugere. Non habemus præceptum fugiendi ; nam illud , *fugite in altam civitatem* , licentia est , non præceptum ; & talis persistendo in persecutione potest imbecilles in fide robore , ac alios ad fidem convertere , atque *ex parte sui* , morali periculo negandi fidem sè non exponit : ergo licitum erit etiam non fugere. Confirm. exemplo D. Sebastiani , qui diu occultavit fidem , quoque fidem Marci & Marcelliani periclitari sensit , tunc enim se manifestavit , quæ manifestatio multùm commendatur ab Ecclesia. Item multæ sanctæ Virgines latitarunt sine peccato , manentes fideles , & tamen Zelo Dei ductæ prodierunt in publicum , & nomen Christi confessæ sunt , & noluerunt habere viros , quod erat licitum , sed manere in sancta Virginitate , ut patet de B. B. Catharina , Christina , & multis aliis , quæ tamen

men in hoc laudantur. Item in principio nascentis Religionis nostræ Seraphicæ sub Miramolino in occidentali Hesperia semel quinque fratres; & iterum apud Cæptam Saracenorū septem idem fecerunt, quibus non erat præceptum adeundi Agarenos plūs, quam aliis hoc onus non accipientibus, qui tamen ut Sancti Martyres ab Ecclesia venerantur: ergo &c. Nec facit contra conclusionem, quod præceptum sit servare vitam, nam in his circumstantiis definit esse præceptum, quod alias præceptum foret.

7. Temerarium tametí esset, persistente in persecuzione, & prædicare fidem infidelibus, quando ex tali prædicatione non speratur confirmatio fidelium in fide, nec conversio alicujus infidelis ad fidem, nolite enim dare Sanctum canibus, nec mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & converbi dirumpant vos: Matth. 7. jure ergo prædicandi Evangelium in universo mundo debent homines uti comite prudentia, cùm scilicet pertinent ad dilectionem Dei, & Proximi, & charitatis fructus speratur: & cùm legimus multos ad infideles migrasse, solo animo patjendi martyrium, & quanto mors accepta fuit Deo, quoniam in morte, & post mortem claruerunt miracu-

lis, sciendum est, eos migrasse ad infideles maximo fidei, & charitatis zelo, & insuper non sua authoritate, sed obedientia prælatorum; & præterea multa legimus sanctos fecisse laude dignissima, quæ imitari nobis semper haud licet.

8. Prob. 4. pars, quod quandoque non liceat fugere. Si ex fuga Pastoris v. g. tempore persecutionis imminenter notabile damnum spirituale gregi, absque dubio teneretur non fugere: sed hoc fieret, si fugeret, non enim esset, qui oves curaret docendo necessaria, & Sacra menta ministrando: ergo &c. Min. patet. maj. prob. Pastor debet fungi officio boni pastoris, & non mercenarii: sed ut hoc præstet, tenetur non fugere: ergo &c. min. prob. ex Joann. 10. *bonus pastor animam suam dat pro ovi bus suis, mercenarius vero dimittit oves, & fugit:* ergo ut fungatur officio boni pastoris, obligatur non fugere, sed apud oves permanere. Imò quando tale notabile damnum proximis imminenter, illudque avertere quis posset, exponendo se morti, teneretur ex charitate id facere, quamvis non esset Pastor, aut Prælatus; unde multò magis teneretur ad id Pastor, quia ad hoc non solum ex charitate, sed etiam ex justitia tenetur in communiori sententia succurrere gregi suo; & quamvis

ctiam

etiam non teneretur ex justitia , magis ta-
men ex charitate , quia ratione officii jam
determinatur ipse potius , quam alij. Quan-
do autem immineret hujusmodi necessitas ,
ex circumstantiis loci , temporis , & perso-
narum , est judicandum , & semper potius
aliorum bonorum , & prudentium , quam
suum quis melius sequeretur judicium.

9. Circa hoc autem advertendum est
cum Coninck , quando aliqui Sacerdotes
deberent manere cum periculo vitæ , ur-
gente persecutione , ad instructionem ple-
bis , & aliqui alii possent , aut deberent fu-
gere , ne simili omnes perirent , & careret
plebs instructionibus , nec posset aliter
commode definiri , qui potius deberent ma-
nere , quam discedere , posse sortibus rem
definiri , nihil enim mali in illa decisione in-
cluditur , & est sat's indifferens modus a-
gendi , usitatusque ab Apostolis in electione
Mathiae.. Ex his .

10. Sequitur i. Episcopo , Pastori
&c. licitum esse fugere tempore persecu-
tionis , primò si non manet plebs vel popu-
lus Catholicus , sed omnes vel occisi , vel
dispersi sunt , tunc enim cessat ratio obli-
gans ad manendum. Secundò si persecu-
tio non est communis Pastori & plebi , sed
tantum est contra Pastorem , & illo rece-
dente sunt alij , qui possunt providere plebi ,

& præsertim si adsint hæ duæ considerationes, scilicet, quod vita illius sit valde utilis universalis Ecclesiæ; & si fugiat non propria sponte, sed rogatu, & Consilio aliorum; nam hæ duæ conditiones reddunt fugam magis rationabilem, magis necessariam, & Pastorem magis tutum in conscientia, facile enim potest ex amore proprio decipi.

II. Sequitur 2. Catholicos existentes in Hybernia, Anglia &c. si firmo proposito caruerint, & animi constantia, quod opera divina nunquam negaturi sint fidem; vel experientia comperiunt, ob tormenta, & pericula, quæ illis inferantur, versari in maximo periculo peccandi contra confessionem fidei, teneri potius recedere, & bonorum temporalium detrimentum pati, quam spiritualium. Item tenentur fugere persecutorem, saltē se occultando, & dissimulando, si probabiliter timent, periculum fore, ut ex sua publica confessione sponte oblata, graviter irritetur Tyrannus, aut Rex Acatholicus, & atrocius, in Catholicos desæviat, & gravioribus afficiat tormentis, quibus timere possunt, plures à fide defecturos; in his enim circumstantiis talis permanentia, & manifestatio non cederet in honorem Dei, & proximorum utilitatem.

12. Sequitur 3. etiam Religiosum, qui non est Pastor, si non possit absque gravi detimento spirituali proximorum fuge-re, teneri manere, juxta illud. 1. Joann. 3. *Et nos debemus pro fratribus animas ponere*, quia videlicet spirituale bonum proximi debet præponi vitæ corporali propriae.

13. Miracula! Miracula! Lutherus edicto Cæsaris Caroli V. Wormatiensi ad ignem condemnatus, providentia Dei mirè conservatur: Lutherus ex tentationis igne ope & providentia divina egreditur, altè iterum inclamat devotissimus Lutheri discipulus citatus Pastor. Series horum piaculorum dico miraculorum ita se habet testibus P. Naff, Cochlæo &c. Lutherus ad Comitia Wormatiensia citatus est à Cæsare Carolo V. dato etiam salvo conductu; paratur itaque currus in modum lecticæ umbrosus, & contra omnes cœli injuriæ munitus: adduntur sibi Comites: quacunque iter faciebant, frequens erat concursus hominum videndi causa monstrum hoc Lutherum: in diversoriis multa propinatio, læta compotatio, musices quoque gaudia, adeò, ut Lutherus ipse alicubi sonora testudine ludens, omnium in se oculos converteret, velut Orpheus quidam, sed ratus adhuc, & cucullatus, eoque

mirabilior : venit tandem Wormatiam, perducitur in conspectu Cæsareæ Majestatis, aliorumque Principum ; interrogatur de suis libris, adhortatur ad revocationem &c. Cæsar tandem, ubi vidit, hominem per admonitiones pias ac clementes, semper magis ac magis pertinacem fieri, mandavit, ut intra XXI. dies ad securitatem suam redeat, sub promissio conductu publico servando. Postmodum Lutherum secutum est edictum Cæsaris, quo Lutherus, & omnes illius aseclæ pro hostibus Romani Imperii justissimè declarati sunt, facta quibuscunque potestate Lutherum capiendi, occidendi, exurendi &c. ne autem hoc ipsi contingeret, Elector Saxonie Lutherum vi simulata capi, & in arcem Wartberg deduci jussit, ubi benè latuit, & benè vixit. Isto in secessu, teste P. Nass. cent. 50. fol. 236. cum dæmone aliquos modios salis consumpsit, cum eo media nocte de abroganda Missa disputavit, quam & à diabolo convictus abrogavit. Isto in loco libros scripsit venenatissimos, ut animos Germanorum plenè permoveret ad defectionem à Sede Apostolica, & in odium Cleri universitatis ex unque Leonem : in libro, quem scripsit in Doctorem Jacobum Latomum, Theologum Lovaniensem, hæc habet : (vide Cochlæum de actis, & scriptis Lu-

the-

cheri fol. 66. & 67.) sedet portentum Roma, in medio Ecclesia, & venditat se pro Deo &c. Et in fine hujus libri ait, ex ijs puro, satis monstratum, Theologiam Scholasticam esse aliud nihil, quam ignorantiam veritatis, & scandalum juxta scripturas positum. Meum vero Consilium dixi, ut adolescens vitet Philosophiam, & Theologiam Scholasticam, ut mortem anima sua. Thomas multa heretica scripsit, & Author est reguantis Aristoteles, vastatoris pia doctrina &c Hæc Doctoris tenebrarum discipulus Lutherus. Denique mentis rabie agitatus, cucullum monasticum abjecit, Monacham scelerato compressu violayit, eamque publicè proxore nuptiis incestuosissimis traduxit, & sic summo sacrosancti conjugii contemptu, summa sanctissimorum votorum contumelia, per nefas abusus est in quotidianum prostibulum. Et hæc sint miracula? hic sit vir divinus? hic Heros? utique: en prodigium: teste Cochlaeo in actis Lutheri anno 1523. Nescium miserè submersum, spe miraculi Lutherus vanis immurmurationibus frustra ad vitam revocare tentavit. Teste Staphylo, aliquando ex discipula sua diabolum ejicere voluit, sed periculum fuit, ne ipse à Dæmone occideretur. Vir utique divinus. Ecce! Tom. I. Wit.

74. *Questio IV. Qualiter Prohibita*

fol. 161. teste Conradi Andreæ fol. 154. expreſſè dicit, credo, quod Christus maximus peccator extiterit, qui fuit in terris unquam. Heros utique; in sermonibus enim mensalibus, teste præcitato fol. 333. ita loquitur, ego Martinus Lutherus in rebellione omnes rusticos occidi, ego enim jussi eos occidi, & sanguis eorum est super animam meam.

QUÆSTIO IV.

*Qualiter Prohibita sit Lectio
Librorum hæreticorum, reten-
tio eorundem Sc.*

1. **Q**uanto religionis Zelo, gravissimus, Christianissimus ac devotissimus ille vir D. Lutherus patet ex suis lytanijs in discurs. mensal. fol. 259. teste P. Conrado Vetter, & aliis, ubi dicit, *ore se, chare diabole, ora pro me Deum*) libros malos, famosos, impios prohibendos, & fugiendos esse desideravit, liquet ex eo, quod non tantum Zwinglij libros damnaverit, sed & Erasmi, & quidem edicto plus quam Basilico, omnibus impero iussu Dei (inquit in serm. convival. ut Erasmum odio habeant, illiusque libros

fū-

fugiant. Eiusdem Lutheri sunt isti versiculi:

Qui satanam non odit, amet tuacarmina Erasme,

Atque idem jungat furias, & mulgeatOrcum.

Quam parodiam expressit à Luthero summa operum Erasmicorum execratio; & quidem cùm non in Parnasso, sed in lecto esset, ut vel hinc agnoscamus facilem illam Lutheri venam fundendi carmina. Eiusdem Religionis sunt Zelosissimi ejus affectiones Lutherani, dum Calvinianorum libros ex humana Societate pellendos, & ejiciendos esse sancivere. Nec minoris pietatis videntur esse Calvinus cum suis Calvinianis, qui non modò Catechismum Lutheri & Brentii palam vetuerunt, sed & omnes commonefecerunt, ut à cœteris quoque illorum scriptis quam diligentissime abstinerent. Laudo vos; rectissimè agitis Domini Lutherani, cùm libros Calvinianos vetatis: & rursus vigilantis Magistratus partes expletis Domini Calvinistæ, cùm libros Lutheranos opprimitis, neve succrescant, entimini; imò & hoc addo, majora encomia vos merituros, si quævis pars non modò adversariæ partis, sed suos quoque libros
dam-

76 *Quæstio IV. Qualiter Prohibita*
damnaret, ita ut Lutherani, & Calviniani
nec Calvinianos, nec Lutheranos libros
ferrent, sed omnes pari suffragio repudia-
rent, censorésque severissimos constitue-
rent, qui ubique advigilarent, ne quis liber
Lutheranus, aut Calvinianus typis manda-
retur, aut à Bibliopola venderetur, sicut
apud nos Catholicos moris est; quos vos
Calvinistæ & Lutherani ob id in crimen vo-
care non deberetis, si vobis consentanea
loqui velletis, cùm faciamus nos, quod vos-
metipsi, faciendum esse, tanta sollicitudine
monetis. Ignoscite ergo mihi, si libros
malos, famulos, hæreticos, impios (quales
sunt vestri) prohibendos, fugiendos, &
exurendos esse, hac in Quæstione palam
dabo. Hoc præmonito & notato.

2. Dico, libri hæretici, præsertim
Lutherani jure interdicuntur, & exurun-
tur: imò qui Catholicorum scienter, &
absque Summi Pontificis licentia, publicè,
vel occultè legit, aut retinet, aut impri-
mit, aut alio quovis modo defendit libros
hæreticorum, tractantes de Religione, aut
hæresim continentes, peccat mortaliter,
& incurrit excommunicationem Summo
Pontifici reservatam. Ita P. Anacletus in
suo jure Can. L. V. Decret. Tit. VII. de
hæreticis §. 3. Herinçx Tom. 3. Disp. 9. Q.
8. Palao, Bonacina cum communi Catholi-

corum. Prob. prima pars, quod nimis
sint interdicendi, & comburendi, primò
in Concilio Constantiensi Sess. 8 confirmata
decretem Archiepiscoporum Cantua-
riensis & Eboracensis in Anglia, & Pragen-
sis in Bohemia. Item & Patronum Concilij
Romani paulò ante Constantiensem Syro-
dum celebrati, à quibus interdicta fuerat
lectio librotum Wicleffi. Decretum Sy-
nodi Constantiensis quoad nostrum propo-
situm, ut reliqua omittamus, ita habet.
*In nomine Domini Iesu Christi haec San-
cta Synodus Sententias predictorum Ar-
chiepiscoporum, ac Concilii Romani ratifi-
cans, & approbans, predictos articulos,
& eorum quemlibet, libro eisdem D. a-
logum, & Trialogum per eundem Joani-
num Wicellef nominatos, & alios eisdem
Auctoribus libros, volumina, tractatus, &
opuscula, quo cunque nomine censeantur,
quos hic haberi vult pro sufficienter ex-
pressis, hoc perpetuo decreto reprobat, &
condemnat &c. jubens, illos libros, &
tractatus, volumina, & opuscula præli-
bata publicè concremari, prout decretum
fuerat in Synodo Romana &c. ergo jure
prohibentur, & comburuntur libri hære-
tici,*

3. Porro cum non obstante Concilij
Constantiensis decreto, multi in Bohemia,

& Moravia libros Wicleffi, & Hussi, studiosè lectitarent, denuò eosdem proscripsit Martinus V. in Bulla quadam Constantiæ data, ubi inter coetera sic loquitur Pontifex. Et quia (sicut dolenter ascepimus) non solum in regno Bohemia, & Marchionatus dominiis, & locis supradictis, verùm etiam in quibusdam partibus, & provinciis contiguis, seu vicinis eisdem, etiam nonnulli ex sectatoribus, & sequacibus hæresum, ac errorum hæresiarum predictorum &c. (Wicleffi, Hussi) Dominum Deum blasphemare non cessant &c. quorum mentes pater mendaciis sic damnabiliter excavavit, ut predictos libros, codices, & opuscula, hæreses, & errores continent, seu continentia, dudum etiam per Synodum pratamatam damnatos & damnata, ac ignibus concremandis deputata, & concremata legant, studeant &c. tanquam hereticos judicetis, & velut hereticos facultati Curia relinquatis: ergo jure prohibentur, & comburuntur libri heretici. Ridenda itaque sunt verba Rockizanæ, minus justè damnatus fuit Wicleff in libris suis, & Zuvineck Archiepiscopus Pragensis combussit libros suos; hoc fecit sicut homo ignarus; imò de ipso fuit causa &c. & postea iuit ad Ungariam ad

Régis

Regis Bohemiae Fratrem, & ibi peste est consumptus. Audi contra hoc Hilarium, quidquid fecit Zuvineck de illis libris, fecit matu: è, & habuit homines doctos, Doctores, & Capitulum, sine quibus nihil faciebat. Cœterum valde pingui Miner-va ratiocinatur (uti veterum & recentiorum hæreticorum proprium est) dum mor-tem illam Archiepiscopi arbitratur, fuisse poenam inflictam à Deo ob libros Wicleffī flammis traditos ; quasiverò nullus un-quam peste moriatur, aut mortuus sit, nisi qui hæretici alicujus libros exusserit, ut proinde ex tali occubitu liceat colligere. Præsulem illum piaculum commisisse, cùm Wicleffī libros concremavit. Jam

4. Prob. prima pars 2. Cùm Leo X. Pontifex Max. sub quo Lutherus extitit, ani-madverteret perfidiam impij apostatae quo-die longius serpere, medicinam morbo ad-hibendam censuit : itaque edita & vulgata constitutione, non modò Lutheri Articulos omni impietate plenos condemnavit, sed & libros ejusdem hæresiarchæ ex Apostoli-ca authoritate sub Gravissimis poenis pro-scripsit : inter alia verba Bullæ anno 1520. datæ hæc habentur : *inhibemus præterea &c. ne scripta etiam prefatos errores non continentia, ab eodem Martino quomodo- biles*

30 *Quæstio IV. Qualiter Prohibita*

libet condita vel edita &c. publicè, vel oecu-
rte, seu in domibus suis, sive aliis locis,
publicis, vel privatis tenere quoquo modo
præsumant, quin immò illa comburant &c.
Hoc summi Pastoris quasi classico excitati
Principes tam Ecclesiastici, quam Politici,
itemque variæ Academiæ, Lutheri libros
vetuerunt, flammisque ultricibus addixe-
runt: in primis Carolus Cæsar, qui publica-
vit edictum Wormatiæ 8. die Maij anno
1521. Idem Imperator Wormatiâ eodem
anno mandatum misit ad Academiam Vi-
ennensem, quo præcipiebat, ut Apostolicæ
Bullæ convenienter libros Lutheri combu-
rerent, prout jam factum fuerat in Belgio,
Burgundia, Coloniae, Treviris, Moguti-
tiæ, & alibi locorum. Nec segniores fue-
runt in executione diplomatis pontificij
Germaniæ Episcopi, quibus religio curæ
erat; quod nominatim affirmare licet de
Præsule Aichstadiano, & Amstite Frising-
ensi, quorum decreta adversus Lutheri li-
bros ipsi Lutherani in primum Lutheri To-
mum Jenensem Germaticum retulerunt,
ut etiam in hostium nostrorum monumen-
tis extaret specimen illius diligentiae, qua
Pastores illi ovile sibi commissam à lupo-
rum incursionibus defendenterunt. Ad extre-
mum Rex Angliæ Henricus VIII. non tan-
tum stylo contra Lutherum, sed & rogo ad-
ver-

Versus ejusdem libros pugnavit, ut testatur Polydorus lib. ult. Histor. Angl. & eo die, quo libri Lutheri incensi sunt, elegantem de hoc ipso facto Regis concessionem habuit Martyrij, & doctrinæ gloria inclitus Episcopus Roffensis.

s. Neque verò aut Leo Pontifex solum, aut Carolus Imperator, aut alij, verum & posteri huic causæ nequequam indormiendum rati, pestem hanc, ne latius grassaretur, totis viribus avertere studue-
funt, editis quoque librorum perniciosorum Catalogis, ut Lector nosceret, quinam libri vitandi, & pestis instar fugiendi essent. Ejusmodi Catalogos pestilentium librorum publicarunt Doctores Parisienses, & Lovanienses; ut ipsemet perfidus transfuga vergerius testatur: talis itidem eodem teste, in Italia excusus est Pontificis autoritate anno 1548. Alius locupletior anno 1552. aliis adhuc capiosior anno 1554. &c. Tandem crescente hæresi, & hæreticorum, pernicio-
sorumque librorum multitudine, de medici-
na adhibenda seriam cogitationem suscep-
pit quoque Tridentina Synodus: quocirca
certos ad id operis elegit Patres, qui dispi-
cerent, & diligenter considerarent, quid
facto opus esset, atque etiam ad eandem san-
ctam Synodum suo tempore referrent, in-
dicemque tanquam præsens quoddam anti-

dotum adversus hæc tam præsentanea venena conficerent. Sed cùm res majoris esset operis , quām ut , quantumvis jam externam manum sortita , à Patribus totius Concilij in examen vocari posset , ad summum Pontificis Pij IV. judicium rejecta est , qui Catalogum illum una cum regulis ei propositis , autoritate Apostolica approbavit , & ne quis librum ullum ex numero eorum , qui prohibentur , legat , aut retineat , severè interdixit. Accedit , quod maxima semper tam ab Imperatoribus , quām à Pontificibus data sit opera , ut libelli famosi à medio tollerentur , nec alia de causa , quām quia proximi famam injustè lacerant , multasque turbas in Republica concitant : cùm ergo , ut libelli famosi abolerentur , tam sedulò advigilarint , satis hoc ipso suo facto , si cætera deessent , declararunt , quid de hæreticorum libris statuendum sit , qui nihil aliud sunt , quām libri famosi , & tantò perniciosiores , quantò damnosius est lacerari Religionem , quām boni nominis existimationem : ergo à primo ad ultimum jure prohibentur , & comburuntur libri hæretici.

6. Prob. denique 3. venenata & pestifera utique maximo studio sunt vitanda , & fugienda : sed sermones , & libri hæreticorum sunt venenati & pestiferi : ergo &c.

Min.

Min. prob. ex Apostolo dicente, sermo eorum ut cancer serpit. Item S. Cyprianus Epist. 40. monens Christianam plebem, ut hæreticos fugiat; procul, inquit, ab hujusmodi hominum contagione discedite, & sermones eorum vel ut cancrem, & pestem fugiendo vitate. Et alibi ait: hæreticos designari à Spiritu S. tanquam sedentes in pestilentia cathedra, pestes & lues fidei, serpentis ore fallentes, & corrumpenda veritatis artifices, venena lethalia linguis pestiferis evomentes, quorum sermo ut cancer serpit, quorum tactus pectoribus, & cordibus singulorum mortale virus infundit. Ita S. Leo serm. 18. de Passione Domini, S. August. B. Anton. &c. ergo libri hæreticorum, sermonesque illorum in iis contenti pestiferi sunt, & venenati, atque ipsi hæretici venenarii, consequenter summo studio prohibendi, vitandi, quippe qui humanæ Societati sunt perniciosiores, quam ipsæ hæreticorum conciones, & colloquia; verba enim ore prolata mox transiunt; at verba in libris manent perpetuò, & semper nobis adsunt, nobiscum peregrinantur, nobiscum domi sedent. Præterea libri magis sparguntur, nam potest aliquis per libros toti ferè orbi terrarum simul loqui, & multorum domos & cubicula penetrant, quæ Author libri nonquam vidit, &

ad quæ fortè nunquam admitteretur. Denique experientia docet, nam Wicleffus viva voce paucissimos pervertit, docuit enim solum in Anglia; at per libros totam Bohemiam pervertit teste Cochlæo in historia Hussitarum. Nunc

Prob. 2. pars conclusionis, quod legens, retinens &c. tales libros hereticos peccet mortaliter, & excommunicationem incurrat Summo Pontifici reservatam: agens contra legem naturalem divinam, & legem Ecclesiasticam excommunicantem, & anathematizantem, peccat mortaliter: sed legens, retinens, imprimens &c. scilicet absque Pontificis licentia libros hereticorum, tractantes de religione, aut heres in continentibus, agit contra legem naturalem divinam, & legem Ecclesiasticam excommunicantem, & anathematizantem ergo legens, retinens libros hereticorum peccat mortaliter, & est excommunicatus. Maj. patet. min. prob. quod agat contra legem naturalem divinam: jus naturale divinum prohibet periculum erroris, & defectionis à fide: sed libros hereticorum legenti frequenter imminet indefinite loquendo periculum erroris, & defectionis à fide, etiam tunc, quando non imminere presumuntur, cum sermo illorum scriptus velut serpens in silentio mordere soleat: ergo legens

gens tales libros, agit contra legem naturalem divinam. Prob. etiam min. quod agat contra legem Ecclesiasticam excommunicantem: in Bulla Cœnæ hic clarus legitur textus: *excommunicamus, & anathematizamus &c.* omnes & singulos hæreticos, quo cunque nomine censeantur &c. ac eorum libros hæresin continentes, vel de Religione tractantes; sine auctoritate nostra, aut Sedis Apostolicae scienter legentes, aut retinentes, imprimentes, seu quomodo libet defendentes, ex quavis causa, publicè, vel occultè, quo vis ingenio, vel colore &c. Item in indice librorum prohibitorum Regula 10. ita statuitur: *Quod si quis libros hæreticorum, vel cuiuscunque Authoris scripta, ob hæresin, vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata, arque prohibita legerit, sive habuerit, statim in excommunicationis sententiam incurrat:* ergo legens, retinens &c. libros hæreticorum agit contra legem Ecclesiasticam excommunicantem. Sed ut clarius pateant hæc generalia, pro majori intelligentia, & utilitate plurima ad praxin subnecto quæsita. Hinc

8. Quær. i. An, qui ex ignorantia legit libros, quos nescit esse hæreticorum, aut scit quidem esse hæreticorum libros,

sed nescit continere hæresin , aut tractare de Religione , incurrat prædictam excommunicationem ? & talem non incurrere , etiam si legat ex ignorantia crassa . Ita Herincx , Sanchez &c. Ratio est , quia Bulla expressè requirit *scienter legentes* ; universaliter autem , quando in lege ad incurrendam censuram requiritur Scientia , excusat ignorantia etiam crassa . Imò juxta Herincx , & alios valde probabile est , neque talem excommunicationem incurrere illum , qui legit tales libros ex ignorantia etiam affectata , quia non est in rigore scientia , scientia enim quamlibet ignorantiam excludit ; dein versamur hic in materia pœnali . Hoc tamen limita , si nimirum talis ignorantia non sit conjuncta cum magna temeritate , tunc enim censetur adesse scientia : ingens autem temeritas dicitur , quando habetur magna suspicio pravitatis libri .

9. Quær. 2 à quo licentia sit petenda pro lectione librorum hæreticorum ?

& per se loquendo peti debere à summo Pontifice , quia nemo à Pontifice , aut cui ipse expressè concesserit , potest dare facultatem legendi libros hæreticorum , nam in dicta Bulla Cœnæ sibi Pontifex reservat , sine *authoritate* , aut licentia *sedis Apostolicae* . Jam verò Episcopis in Germania

nia nostra ordinariè , & communiter à summo Pontifice concessa est potestas , tales libros legendi , & concedendi licentiam aliis , uti par et ex copia hujusmodi facultatum à Pontifice concessarum Episcopis nostris : impetrare ergo quis potest talem licentiam legendi hujusmodi libros à proprio suo Episcopo , vel Reverendissimo , & Celsissimo Ordinario : benè tamen inspicere , & exactè observare debebit tenorem concessæ licentiæ , an sit ad quinquennium (uti ordinariè concedi solet) vel ad quadriennium , vel adhuc brevius tempus , ne excedatur .

10. Quær. 3. an , ut quis propter lectio-
nem excommunicetur vi Bullæ Cœnæ , ne-
cessariò debeat esse liber hæretici ?

¶. affirmativè : ratio est , quia per præ-
fatam Bullam excommunicantur solum ij ,
qui legunt librum hæreticorum , consequen-
ter si liber hæretici non est , lectio illius sub
ista prohibitione utpote odiosa , & sic strictè
interpretanda , non comprehenditur : adeo-
que si Catholicus legat librum Turcæ , Ju-
dæi , vel alterius infidelis non baptizati ,
quamvis contineat errores contra fidem ,
non excommunicatur vi hujus Bullæ , hi
enim non solent dici hæretici . Item ex ea-
dem ratione in Bulla non comprehenditur
liber authoris Catholicæ , etsi forsitan in eo
per accidens hæresis sit inspersa . Sic ibi-

dem non continetur liber authoris Catho-
lici refutantis errores hæreticorum, et si eos
de industria, & fusè referat, & explicet, uti
v. g. securè & passim leguntur Bellarminus,
& alij Catholic Controversistæ; imò & hoc
verum est, et si legatur pessima intentione
v. g. addiscendi hæresin, Ecclesia enim non
judicat de internis & occultis.

11. Quær. 4 an liceat sine excommu-
nicatione Bullæ Cœnæ Juristis. Medicis &c.
legere libros hæreticorum Juridicos, Medi-
cos, Philosophicos, Historicos &c. qui ne-
que de hæresi neque de religione tractant
ex instituto, aliquas tamen hæreses obiter
inspersas continent?

R. (licet ægrè) affirmativè cum la
Croix, Reiffenstuel, Layman &c. Hinc ta-
les libri hæretici communiter in Catholicorum
Bibliothecis prostant, & manibus om-
nium etiam proborum, & Religiosorum vi-
rorum promiscuè teruntur, ac sine scrupu-
lo leguntur, & retinentur. Insuper in his
hæreticorum libris cessat ratio, & finis, qua-
re ab Ecclesia lectio librorum hæreticorum,
hæresin continentium, vel de religione
tractantium fuit prohibita, in lectione enim
librorum hæreticorum v. g. juridicorum,
medicorum historicorum, non est pericu-
lum propagationis hæresum, nec legens se
exponit periculo perversionis, cùm tales li-
bri

bri unam vel alteram hæresin continentes, eam ex instituto, aut notabiliter non propugnant, sed nudè duntaxat referant, aut obiter & omnino futiliter, ac brevissimè defendant: sicut enim nullus prudenter dicitur, se exponere periculo perversionis, qui pure & simpliciter scit, vel audit, hæreticos credere Christum non esse sub speciebus Eucharisticis, non esse purgatorium &c. ita etiam præsumendus non est, qui legit similia nudè, & obiter in his libris relata, se periculo perversionis exponere, aut hæresin propagare. Sed moneo, non quemlibet legas, frequenter enim inspersas illas hæreses non nudè & obiter ponunt, sed illas suadent, ad longum probant &c. sic de facili periculo te expones. Et quid ex tam turbido fonte veritatem elicere cupis? Tenorem Bullæ inspice, & talem librum juri dicum &c. esse librum hæresin continentem, rigorosè offendes.

12. Quær. 5. An in Bullæ Cœnæ prohibeantur quoque hæreticorum epistolæ, concio, quæstio, aliisque scriptura brevis, etiam hæresin continentes, aut de Religione ex instituto tractantes? R. antè factum suadendam esse sententiam velut tutiorem, nimirum excommunicationem Bullæ contrahere, qui concionem, epistolam &c. ab

90 *Questio IV. Qualiter Prohibita*

hæretico de causa Religionis scriptam, aut hæreles continentem scienter legit. Ita in re Palao de infidelitate Tract. 4. Disput. 2. Punct. 10. Layman. L. 2. Tr. 1. c. 15. & alii. Ratio est primò, quia Bullæ prohibitio est favorabilis, non odiosa, est enim in favorem fidei, & defensionem Catholiconrum: ergo debet extendi, & non limitari ad librum. Ratio est 2. quia in his eadem est ratio, & periculum perversiois. Ratio est 3. quia Bulla prohibens libros hæreticorum, prohibet quoque quamlibet partem, etiam modicam illorum v. g. præfationem, Epistolam dedicatoriam &c. ergo etiam conciones, & alias parvas scripturas separatas, quæ libri partes esse valent. 4. est ratio, quia in Bulla non est assignata magnitudo, quæ ad constituendum librum requiratur: ergo concio, Quæstio &c. quæ decem v. g. folia continet, jam potest vocari liber. 5. Ratio est, quia Congregatio Concilii Trid. declarans Decretum de editione librorum latuia, Sess. 4. dixit, comprehendi sub illo decreto conciones, lectiones, disputationes &c. ergo &c. Ratio 6. est, quia nomen *libri* in Bulla videtur appositum frequentioris usus gratiâ: ergo partes, ex quibus componi potest, non excluduntur. Ob has ergo & similes rationes tanquam probabilior & tutior suadend-

denda est hæc sententia ante factum : attamen post factam lectionem statim damnandus non est , quia sententia altera admodum probabilis est , videlicet conciones hæreticorum , quæstiones &c. in censura Bullæ Cœnæ non comprehendi. Ratio est , quia hæc secundum communem loquendi modum libri non reputantur , consequenter cùm prohibitio Bullæ odiosa , & pœnalis sit , extendi non debet ad eos , qui legunt similes conciones , Epistolas &c.

13. R. ergo ad rationes adductas pro altera sententia ; & quidem ad primam R. neg. ante. est enim pœnalis , & odiosa , quia continet immediate gravamen , nam privat Catholicum lectione librorum hæreticorum , & quidem sub gravi pœna : si enim hæc lex simpliciter esset favorabilis , eò quod sit in favorem fidei , & defensionem Catholicorum , planè omnes leges pœnales simpliciter essent favorabiles , quibus homicidæ , & latrones puniuntur , cùm ad bonum reipublicæ , & defensionem innocentium ordinentur. Et si concederetur hanc legem esse fovarabilem , non tamen deberet extendi ultra proprietatem verborum ; libri autem non reputantur Epistolæ , conciones &c. R. ad 2. neg. esse eandem rationem , tūm quia libri diutius permanent , & magis evulgantur , ac majoris sunt authori-

92 *Quaestio IV. Qualiter Prohibita*

tatis; tum quia, licet esset eadem ratio, leges poenales extendi non debent ad casum non expressum in tali lege. Ad 3. q. neg. conseq. nam quamvis haec omnia possint esse partes libri, sed quia nec sunt, nec unquam fuerunt, ideo nunquam sunt prohibita vi Bullæ Cœnæ: secus est dicendum de præfatione, epistola dedicatoria &c. quæ actu librum prohibitum componunt; prohibito enim libro, etiam partes prohibentur. q. ad 4. concedendo cum Palao, concionem, disputationem &c. decem folia continentem librum esse, & cadere sub excommunicatione Bullæ Cœnæ; attamen cum à jure non sit determinata quantitas requisita ad constituendum librum, sumi debet à communi loquendi usu. Ad 5. q. concedendo totum, sub illo Decreto contineri disputationes, conciones &c. non quia veniunt sub nomine libri, sed quia veniunt sub nomine cujuscunque scripturæ; Concilium enim Lateran. cuius explicatio, & renovatio est hoc Deereturum Concilij Trid. expressè continet quamcunque scripturam; Bulla Cœnæ autem includit tantum libros haëreticorum; consequenter licet conciones, disputationes &c. prohibentur in Decreto Concilii, non tamen prohibentur in Bulla Cœnæ. q. ad 6. neg. ante. nam nomen libri ibi appositum est, quia in libro majus latet periculum, ac facilius

cilius hæreses texuntur , atque difficilius cognoscuntur.

14. Quær. 6. An etiam illi incurvant excommunicationem Bullæ , qui sine licentia legunt libros hæreticorum , et si legentes videantur omnino carere periculo subversionis , & eos legant animo refutandi errores in ijs contentos ?

R. Cum communi taliter legentes incurvare excommunicationem Bullæ Cœnæ . Ita Palao Ttaet. 4. Disp. 2. Punct. 10. §. 2. Reiffenstuel &c. Ratio est primò , quia in Bulla expressè prohibetur lectio librorum hæreticorum *ex quavis causa , quovis iagenio , vel colore.* Ratio est 2. dò quia lectio istorum librorum in Bulla Cœnæ prohibita est absolutè ob periculum generale perversionis multorum , quod generale periculum cùm non cesset , sed respectu totius communitatis adhuc duret , Bullæ prohibito & obligatio non cessabit : sicut à pari obligatio legis latæ absolutè de non portandis armis de nocte propter periculum rixarum ; homicidiorum &c. non cessat , sed manet etiam ex parte illius , qui alias fungus , cuique gladius vaginæ esset agglutinatus : facile enim alias eliderentur leges , ac oriretur confusio in populo , cùm plurimi dicere possint , apud me non est periculum &c.

15. Quær. 7. mō An lectio libri hæreti-

ci
aūlio

ci per Bullam Cœnæ sit prohibita , si liber non est impressus , sed tantum manuscrip-tus ?

R. In dicta Bulla Cœnæ comprehenduntur etiam libros non impressos, ac manuseripta faltem longiora hæreticorum , si vel hæresis contineant , vel de religione tractent ; cum utique ante typum inventum verè extiterint libri , et si tantum scripti : præsertim cum de libris impressis , vel manuscriptis eadem militet ratio , consequenter eadem legis dispositio .

16. Quæst. 8. An ab excommunicatio-ne Bullæ excusat parvitas materiæ , quæ legitur in libro hæretici ?

R. Cum Reiffenstuel , & Palao , par-vitatem materiæ excusare. Ratio est , quia sicut in reliquis materiis ut plurimum datur parvitas materiæ ; ita etiam in lectione librorum . Hanc autem parvitatem materiæ extendunt aliqui ad tres vel quatuor lineas ; alij ad decem ; imo Sanchez cum Coninck excusat legentem integrum paginam : aliis tamen hæc ultima extensio videtur nimia , præsertim si pagina sit grandior , cum in tali pagina hæresis inspersa facile ita deduci , ac propugnari possit , ut periculum perversio-nis subsit , sic in ea habentæ non sunt laxan-dæ . Qui ergo legeret aliquas lineas cum in-

intentione legendi plura folia, peccaret mortaliter, non quidem ratione lectionis exterioris, sed ex prava voluntate, qua orta fuit lectio: sicut si intenderes furari magnam summam, interim tamen crucigerum Clerperes, furtum hoc esset peccatum mortale propter pravam voluntatem furandi magnam summam, non verò propter furtum exterius: à censura autem Bullæ excusatur hæc lectio; censura etenim executionem punit, non intentionem, in executione autem hæc lectio non est materia gravis peccati mortalis, cum regulariter loquendo non videatur subesse periculum perversiōnis in lectione quatuor vel decem linearum.

I 7. Quær. 9. Ab ad incurriendam excommunicationem requiratur, ut per se legat?

R. Cum Herincx Tom. 3. Disp. 11. Q. 7. Palao Tract. 4. Disp. 2. Punct. 10. §. 2. ac aliis, ut hæc excommunicatio Bullæ incurritur, requiritur, ut aliquis per se legat; unde qui à famulo, vel ab alio legi audiunt, quamvis audiens sit causa, cur famulus, vel alias sibi audienti legat, non incurrit censuram. Ratio est, quia neque inductio v. g. ad legendum, nec auditus lectorum est propriè lectio, cùm propriè legere sit visu, & mente scripta percurrere; lex autem pœna-

nalis non est extendenda ultra propriam significationem legentes. Cavendum tamen est iterum, ne taliter audientes sub credentibus, aut fautoribus hæreticorum comprehendantur. Advertendum tamen, non solum dicilegere, qui lingua exprimit, quæ legit, sed etiam, qui oculis tantum percurrit, nihil exprimendo, nam lectio non consistit in prolatione verborum. Præterea excusatur ab excommunicatione, qui legit librum hæreticum, illum tamen non intelligit, quia, cùm finis hujusmodi prohibitionis sit, ne legens imbibat hæresin, qui in hoc eventu locum habere nequit, ea prohibitio à sui principio non comprehendit hunc casum: tum quia illa non est formalis, nec vera lectio, sed tantum materialis.

18. Quær. 10. mō An etiam in Bulla Cœnæ sub excommunicatione retentio, impressio, defensio librorum hæreticorum sit prohibita?

R. Omnes & soli libri hæreticorum, quorum lectio per Bullam Cœnæ est prohibita, prohibentur etiam retineri, imprimi, & defendi. Ratio est, quia dispositio Bullæ æqualiter loquitur de legentibus, retinentibus, ac imprimentibus &c. legentes, & retinentes, aut imprimentes, aut quomodolibet defendantes ex quavis cau-

sa:

sa. Retinere autem dicuntur libros hæreticos juxta P. Reiffenstuel & alios , qui illos retinent sive curiositatis gratia , sive ad eos refutandos ; an illos retinent in domo propria , an in aliena , sive suo , sive alterius nomine : unde excommunicati censentur Aromatarii , Mercatores , & quavis alii , qui hujusmodi libros , aut partem eorum retinent ad involvendas merces &c. Potest tamen excusari juxta Palao & alios , qui dictos libros retinet ad breve tempus , ut ad unam horam , vel duas , vel etiam ad unum vel duos dies , quamvis adsit opportunitas eos consignandi Superiori ; quia hæc retentio censetur in hac materia modica , & brevis. Excusatur etiam juxta Layman & alios , qui tales librum retinet longiori tempore ex eo ; quod non habeat opportunum tempus , & occasionem tradendi illum Inquisitoribus , vel aliis licentiam illum legendi , ac retinendi habentibus.

19. Imprimentes libros hæreticorum censentur , quicunque ad eorum impressionem propinquè cooperantur , ut sunt Dominus officinæ , quia verè imprimere dicitur , & impressor nominatur , etiamsi propriis manibus non laboret : qui faciunt expensas pro impressione : qui collocant litteras : qui typos sic compositos attingunt at-

ramento : qui premunt torcular : qui præparant papyrus : qui exemplar impressum , aut typos corrigunt &c. Ita P. Schmalzgrueber cum aliis. Sanchez tamen existimat eum , qui expensas impressionis facit , item qui impressionem corrigit , non comprehendendi nomine imprimentium ; sicut nec putat Croules comprehendendi , qui librum imprimendum tradit , sive author sit libri , sive non. Hi tamen (dato , quod nomine imprimentium non veniant) ex alio capite , nimirum ex favore hæresi præstito , per ejusmodi actionem possunt excommunicacionem incurrere : quemadmodum etiam hæreses in illis contentas propugnando , sive impediendo , ne libri id fidei inquisitores &c. deferantur , aut cremen tur.

20. Defendantes libros hæreticorum dicuntur , qui illos occultant , aut alio modo impediunt , ne comburantur , aut Judicibus fidei tradantur. Sic Layman cum aliis. 2. Qui idem verbis suadent , sive occulte , sive publicè id faciant. Item qui affirmant , illos non esse pravos. Hinc juxta Palaum , & alios esset defensor , qui saltem coram aliis diceret de libro hæretico , hic liber optimus esset , nisi hæresis inserta fuisset : vel hic optimus esset liber , discente mihi hæresi , quia sic jam librum defendenter verbis. Item censendus est defen-